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Права и обязанности 
налогоплательщиков
    ст.19 НК РФ
Налогоплательщики - субъекты налогового права 
делятся на две группы:
     1) физические лица;
     2) организации.
Налогоплательщиками - физическими 
лицами могут быть граждане России, 
иностранные граждане и лица без 
гражданства. 
Налоговая правоспособность у физического 
лица возникает с момента рождения.



В законодательстве о налогах и сборах под 
организациями на основании п. 2 ст. 11 НК РФ 
понимаются:
     - юридические лица, образованные в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации;
     - иностранные юридические лица, компании 
и другие корпоративные образования, 
обладающие гражданской правоспособностью, 
созданные в соответствии с законодательством 
иностранных государств, международные 
организации, их филиалы и представительства, 
созданные на территории Российской Федерации.



Права налогоплательщиков определены 
в 

ст.21 НК РФ (некоторые из них):
-использовать налоговые льготы при наличии оснований и в порядке, 
установленном законодательством о налогах и сборах;
 - получать отсрочку, рассрочку или инвестиционный налоговый 
кредит в порядке и на условиях, которые установлены НК РФ;
- на своевременный зачет или возврат сумм излишне уплаченных 
либо излишне взысканных налогов, пени, штрафов;
 - представлять свои интересы в отношениях, регулируемых 
законодательством о налогах и сборах, лично либо через своего 
представителя;
 - представлять налоговым органам и их должностным лицам 
пояснения по исчислению и уплате налогов, а также по актам 
проведенных налоговых проверок  и др.



- Права налогоплательщиков не имеют исчерпывающего 
характера. 
- Налогоплательщикам (плательщикам сборов) гарантируется 
административная и судебная защита их прав и законных интересов.

На налогоплательщиков возлагаются следующие обязанности 
(ст. 23 НК РФ):
     - уплачивать законно установленные налоги;
     - встать на учет в налоговых органах, если такая обязанность 
предусмотрена НК РФ;
     - вести в установленном порядке учет своих доходов 
(расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность 
предусмотрена законодательством о налогах и сборах;
     - представлять в установленном порядке в налоговый орган по 
месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая 
обязанность предусмотрена законодательством о налогах и 
сборах и др.



Налогоплательщики обязаны письменно сообщать в 
налоговый орган соответственно по месту нахождения 
организации, месту жительства ИП:
1. о своем участии в российских организациях в 

случае, если доля прямого участия превышает 10 
процентов, - в срок не позднее одного месяца со дня 
начала такого участия;

2. обо всех обособленных подразделениях, созданных 
на территории Российской Федерации, - в срок не 
позднее одного месяца со дня их создания, или 
прекращении деятельности организации через 
обособленное подразделение; 

3. о реорганизации - в срок не позднее трех дней со дня 
принятия такого решения.



Под налоговыми агентами законодательство о 
налогах и сборах (ст. 24 НК РФ) понимает лиц, на 
которых, в соответствии с законодательством о 
налогах и сборах, возложены обязанности по 
исчислению, удержанию у налогоплательщика 
и перечислению налогов в бюджетную систему 
Российской Федерации. Ст.24 НК РФ содержит 
обязанности налоговых агентов.

Под банками понимаются коммерческие банки и 
другие кредитные организации, имеющие 
лицензию Банка России (п. 2 ст. 11 НК РФ). 



Права и обязанности налоговых 
органов
Налоговые органы Российской Федерации представляют 

собой единую систему контроля за соблюдением 
законодательства о налогах и сборах Российской 

Федерации, правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью внесения в соответствующий бюджет 

налогов, сборов и других обязательных платежей, 
правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью внесения в соответствующий бюджет 
платежей при пользовании недрами, установленных 
законодательством Российской Федерации, а также 

контроля за соблюдением валютного законодательства 
Российской Федерации, осуществляемого в пределах 

компетенции налоговых органов.



Система налоговых органов включает: ФНС России; 
Управления ФНС России по субъектам Российской 
Федерации; межрегиональные инспекции ФНС России; 
инспекции ФНС России по районам, районам в городах, 
городам без районного деления; инспекции ФНС России 
межрайонного уровня.

Права налоговых органов определены в ст. 31 НК РФ

Обязанности налоговых органов перечислены в ст. 32 
НК РФ

Помимо налоговых органов участниками налоговых 
правоотношений являются таможенные органы.



ФНС России наделена 
следующими полномочиями:
    - осуществляет контроль и надзор;
    -  выдает в установленном порядке;
     - осуществляет: государственную регистрацию;
    -  регистрирует в установленном порядке: контрольно-кассовую технику;
     - ведет в установленном порядке: учет всех налогоплательщиков; Единый 
государственный реестр юридических лиц и др.;
     - бесплатно информирует налогоплательщиков;
     - осуществляет возврат или зачет излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов и сборов, а также пеней и штрафов;
     - принимает решения об изменении сроков уплаты налогов, сборов и пеней;
     - устанавливает (утверждает): форму и требования к составлению  
документов; 
    -  разрабатывает формы и порядок заполнения расчетов по налогам;
     - представляет интересы Российской Федерации по обязательным платежам и 
(или) денежным обязательствам;
     - осуществляет в установленном порядке проверку деятельности юридических 
лиц, физических лиц, крестьянских (фермерских) хозяйств в установленной сфере 
деятельности, выполняет также  и другие функции 



В систему таможенных органов включаются 
федеральная служба, уполномоченная в области 
таможенного дела, и подчиненные ей таможенные органы 
Российской Федерации. 
Таможенные органы являются субъектами налоговых 
правоотношений, связанных с взиманием только двух 
налогов: налога на добавленную стоимость и акцизов, 
уплачиваемых в связи с перемещением товаров и 
транспортных средств через таможенную границу 
Российской Федерации.

Таможенные органы имеют свою систему, включающую в 
себя: Федеральную таможенную службу (ФТС) России; 
региональные таможенные управления; таможни; 
таможенные посты.


